Ex dictis ergo *c o n c l u d i t u r* sensum communem et imaginationem non distingui, quia si distinguerentur, maxime ut cognoscerent in praesentia et absentia; sed hoc non; ergo eadem ratio probat aestimativam et memoriam inter se non distingui. Ponere autem diversos sensus internos, ut unus cognoscat in praesentia tantum, alius vero in praesentia et absentia simul, superfluum est et contra fundamentum supra⁷⁹ positum.

385 18. Ad *s e c u n d u m* autem fundamentum quartae opinionis —quod contra hanc conclusionem procedit— *r e s p o n d e t u r* etiam quod in materialibus idem potest esse receptivum et conservativum, ut plumbum. Tamen ad oppositum dicitur quod haec immutatio non est omnino materialis, sed intentionalis, quae sine resistantia fit.

390 *I t e m*, species ipsae non tantum recipiuntur in organo, sed in ipsa potentia,⁸⁰ ex cuius natura provenit quod in ipsamet species conserventur melius vel deterius, quamvis nonnihil iuvet organi dispositio. Et experientia ipsa docet quod in illa parte cerebri, in qua collocatur sensus interior, non est illa diversitas dispositionum quae ab
 395 illa opinione ponitur.

372-373 sensus *L*, *om.* *S*
S, repraesentem (*Ib.*) *L*

373 omnibus *S*, externis (*Ib.*) *L*

375-376 praesentem

18 388 plumbum *add.* sigillationem (*III* 30, 14) *L*

Confirmación: Si la fantasía no recibe la impresión al tiempo que el sentido, la recibirá en un momento posterior. Pregunto: ¿Qué se ha operado en la fantasía en ese intervalo, que explique una mayor disposición para la impresión que antes? No hay indicio alguno de que se haya operado algo, ni tampoco se puede señalar el agente que haya producido aquella disposición o el impedimento que se haya removido.

Además, contradice a la experiencia, de lo contrario para que las especies de las cosas perdurasen en la memoria, tendrían que estar presentes al sentido durante algún tiempo. Pero la conclusión es falsa: aunque contemplemos la cosa un instante, si ponemos atención somos después capaces de acordarnos de ella.

Ultima confirmación: La función del sentido común es atender y concurrir con todos los sentidos a sus sensaciones. Ahora bien, tal es también la función de la imaginativa, como da la experiencia: si nos ponemos a imaginar sobre la misma cosa que tenemos presente, no tenemos sensación de ella, como reconocen también Santo Tomás⁷⁷ y Temistio⁷⁸ en este punto.

De la investigación anterior se concluye que sentido común e imaginación no se distinguen: si se distinguieran, sería ante todo por conocer en presencia y en ausencia. Pero esto no. Luego este mismo argumento prueba que la estimativa y la memoria no se distinguen entre sí. Ahora bien, admitir sentidos internos diversos para que el uno conozca sólo en presencia y el otro en presencia y ausencia, es superfluo y va contra el argumento expuesto más arriba.⁷⁹

18. Respuesta al segundo argumento de la opinión cuarta, dirigido contra nuestra tesis: en las cosas materiales, una misma cosa puede ser receptiva y retentora; por ejemplo, el plomo. Afirмо, sin embargo, que en el caso opuesto esa impresión no es totalmente material, sino intencional y se produce sin ofrecer resistencia.

Asimismo, las especies como tales no sólo se reciben en el órgano, sino incluso en la facultad⁸⁰ y a la índole de ésta se debe el que las especies se conserven en ella mejor o peor, aunque ayude no poco a ello la disposición del órgano. La propia experiencia da que en aquella parte del cerebro, en que está situado el sentido interno, no hay esa diversidad de disposiciones que la mencionada opinión señala.

⁷⁷ D. Thomas (?).

⁷⁸ *De an.* II, cap. 11: *o. c.*, p. 293.

⁷⁹ d. 6, q. 2 (2^a concl.), n. 10.

⁸⁰ Cfr. d. 5, q. 1 (2^a concl.), n. 6.

Ad confirmationem autem dicitur illam maximam esse veram, quando est necessitas dividendi potentias; hic autem nulla est.

19. *Secunda conclusio*: Probabilius est etiam aestimativam et memoriam non esse potentias realiter a phantasia distinctas.

400 *Probatum*. Quia si distinguerentur, maxime quia una cognoscit per species sensatas et alia per insensatas; sed non est talis distinctio specierum, ut supra⁸¹ probatum est; ergo nec est talis distinctio potentialiarum.

405 2.^o Quidquid sit de distinctione specierum, {potentia cognoscens rem sub ratione insensata, debet etiam cognoscere [illam] sub ratione sensata; ergo istae potentiae non distinguuntur. Et probo antecedens, nam potentia cognoscens lupum ut inimicum, non alia ratione id cognoscit nisi cognoscendo figuram et [alia] accidentia illius exteriora. Quomodo enim potest cognoscere esse inimicum, nisi / cognoscat
410 illum qui est inimicus? Non cognoscit autem illum, nisi per exteriora accidentia; cognoscere autem illum per exteriora accidentia est cognoscere sub ratione sensata; ergo potentia cognoscens sub ratione insensata...

S 200

415 Forte dicitur satis esse quod una potentia cognoscat lupum ut sic, ut alia iudicet esse inimicum.

Sed hoc non intelligitur, nam hoc iudicium: «Hic est inimicus» includit intrinsece cognitionem huius qui est inimicus; ergo non sunt actus separabiles ad diversas potentias pertinentes.)

420 *Et confirmatur*. Nam sensus communis non possit iudicare inter diversa sensibilia, nisi cognosceret utrumque extremum, secundum Aristotelem⁸² et omnes philosophos; ergo nec aestimativa posset iudicare hunc esse inimicum, nisi cognoscendo extrema etiam.